7

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.01.2026 № 28
г. Ельня

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

	1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год, согласно приложению.
	2. Сектору информационной работы Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Д.В. Михалутина.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
 Смоленской области 								Н.Д. Мищенков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
от 19.01.2026 № 28

П Р О Г Р А М М А
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год (далее - Программа профилактики), разработана в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, Положением о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области утвержденным решением Ельнинского окружного Совета депутатов от 27.02.2025 № 26, в целях организации проведения органом муниципального контроля профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом требований, установленных законодательством Российской Федерации, а также требований установленных законами Смоленской области и муниципальными правовыми актами.
Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - муниципальный контроль).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и, в отношении муниципального жилищного фонда.
Муниципальный жилищный контроль осуществляется Отдел строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Отдел).
Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.
Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на:
- мониторинг и актуализацию перечня нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе контрольных мероприятий;
- информирование о результатах проверок и принятых контролируемыми лицами мерах по устранению выявленных нарушений; профилактический визит направлен на консультирование контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований и разъяснение порядка проведения проверок, информирование о категории риска и способах его снижения, а также устранение условий, причин и факторов, которые могут привести к нарушениям закона; обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми лицами требований законодательства.
Совершенствование нормативной правовой базы в области осуществления деятельности по муниципальному контролю, в том числе исключение избыточных, дублирующих устаревших обязательных требований, дифференциация обязательных требований, ужесточение санкций по отдельным правонарушениям может способствовать снижению количества правонарушений в сфере муниципального контроля.
В целях снижения административной нагрузки на хозяйствующие субъекты Правительством Российской Федерации принято постановление от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - постановление № 336).
Постановлением № 336 установлены ограничения на проведение в 2025 году контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля порядок организации и осуществления которых регулируются Федеральным законом № 248-ФЗ.
В связи с ограничениями, установленными постановлением № 336 в 2025 году контрольных мероприятий во взаимодействии с контролируемыми лицами (выездных проверок, рейдовых осмотров, документарных проверок, инспекционных визитов) не проводилось.
Согласно пункта 2 статьи 45 Федерального закона № 248-ФЗ при осуществлении муниципального контроля (надзора) обязательными профилактическими мероприятиями являются информирование, обобщение правоприменительной практики, объявление предостережения, консультирование и профилактический визит, если иное не установлено нормами федерального законодательства Российской Федерации.
В ходе рассмотрения обращений по вопросам муниципального контроля с гражданами проводилась информативно-разъяснительная работа по соблюдению обязательных требований, а также разъяснялись права и обязанности контролируемых лиц и должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль при проведении контрольных мероприятий.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2025 году, в соответствии с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля осуществляются следующие мероприятия:
- на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в сети «Интернет»: https://elnya-admin.admin-smolensk.ru/, в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности «Муниципальный контроль» актуализированы перечни нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов;
- обеспечено информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, требований муниципальных правовых актов посредством консультирования, по вопросам связанным с исполнением обязательных требований и осуществлением муниципального контроля; постоянный мониторинг изменений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по итогам, которого размещается информация о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие; контролируемым лицам объявляются предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в случае наличия сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать повышению ответственности контролируемых лиц, снижению количества совершаемых нарушений обязательных требований.
Программа профилактики направлена на разрешение ряда острых проблем, существующих в жилищной сфере. Ключевой из них является прогрессирующий износ жилищного фонда, включая инженерные коммуникации, что влечет за собой повышение рисков аварийности и снижение комфорта проживания граждан. Другой значимой проблемой выступает недостаточная конкуренция среди управляющих организаций, что приводит к снижению качества предоставляемых услуг и, как следствие, неудовлетворенности населения.
Ограниченные объемы нового строительства оказывают негативное влияние на процесс вывода из эксплуатации аварийного и изношенного жилищного фонда. Данная ситуация приводит к тому, что изношенные дома продолжают эксплуатироваться, требуя значительных финансовых вложений на поддержание их в работоспособном состоянии и создавая риски для безопасности проживающих в них граждан. Таким образом, программа профилактики призвана комплексно решить данные проблемы, способствуя улучшению состояния жилищного фонда и повышению качества жизни населения.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Для достижения указанных целей необходимо выполнение следующих задач:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;
- принятие мер по предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных требований; совершенствование механизмов эффективного взаимодействия Администрации с контролируемыми лицами по вопросам профилактики нарушений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование контролируемых и иных лиц заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

	Информирование осуществляется посредством размещения сведений (публикаций), предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, в средствах массовой информации (газета), через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	В течение года

Актуализация осуществляется по мере вступления в силу, признания утратившими силу или изменения нормативных правовых актов

	Отдел строительства, дорожного и жилищно- коммунального хозяйства
Администрации

	2.
	Обобщение правоприменительной практики

	Обобщение практики осуществления мероприятий по муниципальному контролю с размещением на официальном сайте Администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны быть приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений

Ежегодно не реже одного раза в год (в году, следующем за отчетным)

	Отдел строительства, дорожного и жилищно- коммунального хозяйства
Администрации

	3
	Объявление предостережения

	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований

	Постоянно, при наличии оснований предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Отдел строительства, дорожного и жилищно- коммунального хозяйства
Администрации

	4.
	Консультирование

	Консультирование контролируемых лиц по вопросам:
- компетенции контрольного органа; организации и осуществления муниципального контроля;
- порядка осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных положением;
- применения мер ответственности за нарушение обязательных требований.
Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.

	В течение года.
По мере поступления обращений контролируемых лиц
	Отдел строительства, дорожного и жилищно- коммунального хозяйства
Администрации

	5.
	Профилактический визит

	Профилактический визит: (обязательный профилактический визит по инициативе контрольного (надзорного) органа;

- по инициативе контролируемого лица

	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2025 №1511
«О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля»;

В течение года (при поступлении заявления контролируемого лица)

	Отдел строительства, дорожного и жилищно- коммунального хозяйства
Администрации

 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

Показателями результативности и эффективности программы профилактики является:
1. Информированность контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
2. Понятность и доступность обязательных требований.
3. Информированность контролируемых лиц о порядке осуществления муниципального контроля, о порядке проведения контрольных и профилактических мероприятий, о порядке обжалования решений Администрации.
4. Минимизирование количества нарушений контролируемыми лицами обязательных требований.

image1.png